
 

    ИЗЗЕМАЊЕ НА СУДИИТЕ И СУДИИ ПОРОТНИЦИ СПОРЕД ЗКП И ЗПП 

                              И ПРАВНИТЕ СТАНОВИШТА НА ЕСЧП 

                             ВО ПРИМЕНАТА НА ЧЛЕНОТ 6 ОД ЕКЧП 

                                  АКТУЕЛНИ ПРАШАЊА И ДИЛЕМИ 

                            Судија Сузана Милевска 

                                Основен суд Кочани 

 

                                   Скопје , март 2023 

                 РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

        АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ       

                               ПАВЕЛ ШАТЕВ 



                      ИЗЗЕМАЊЕ 

 

 - поим за изземање 

- оБјективност и непристрасност   

- причини за изземање 

  (апсолутно и релативно дејство) 

 - Објективно и непристрасно судење 

   (или злоупотреба на правото на барање за изземање) 

 

- ПОТЕШКА ДИСЦИПЛИНСКА ПОВРЕДА (ЧЛЕН 75 СТ.1 Т.4 ОД ЗАКОН ЗА 

СУДОВИТЕ АКО СУДИЈАТА ЗНАЕЛ ДЕКА ПОСТОИ НЕКОЈ ОД ОСНОВИТЕ ЗА НЕГОВО 
ИЗЗЕМАЊЕ) 



            СУДСКА ЕТИКА – ПРИНЦИПИ    

    ОБЈЕКТИВНОСТ И НЕПРИСТРАСНОСТ 



         ОСНОВИ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ СПОРЕД ЗКП 

        ИЗЗЕМАЊЕ СО АПСОЛУТНО ДЕЈСТВО 

             (ЗАДОЛЖИТЕЛНО ИЗЗЕМАЊЕ)                           

                               ЧЛЕН 33 

СТАВ (1) т.1 Судија или судија поротник не 
смее да врши судиска должност ако е 
оштетен со кривичното дело. 

- Поимот оштетен 

- Актуелни прашања и дилеми 



                          ЧЛЕН 33 

                  
Т.2  АКО ОБВИНЕТИОТ, НЕГОВИОТ БРАНИТЕЛ, ТУЖИТЕЛОТ, ОШТЕТЕНИОТ, 

НЕГОВИОТ ЗАКОНСКИ ЗАСТАПНИК ИЛИ ПОЛНОМОШНИК, МУ Е БРАЧЕН 

ОДНОСНО ВОНБРАЧЕН ДРУГАР ИЛИ РОДНИНА ПО КРВ ВО ПРАВА ЛИНИЈА ДО 

КОЈ И ДА Е СТЕПЕН, ВО СТРАНИЧНА ЛИНИЈА ДО ЧЕТВРТИ СТЕПЕН, А ПО 

СВАТОВСТВО ДО ВТОР СТЕПЕН. 

 

- - БРАЧЕН ИЛИ ВОНБРАЧЕН ДРУГАР 

- - РОДНИНА ВО ПРАВА ЛИНИЈА 

- - РОДНИНА ПО СТРАНИЧНА ЛИНИЈА 

- - РОДНИНА ПО СВАТОВСТВО 

 



                         ЧЛЕН 33 
 

Т.3 СО ОБВИНЕТИОТ, НЕГОВИОТ БРАНИТЕЛ, 
ТУЖИТЕЛОТ ИЛИ СО ОШТЕТЕНИОТ Е ВО ОДНОС 
НА СТАРАТЕЛ, ЛИЦЕ ПОД СТАРАТЕЛСТВО, 
ПОСВОИТЕЛ, ПОСВОЕНИК, ХРАНИТЕЛ ИЛИ 
ХРАНЕНИК. 

 

    - СТАРАТЕЛ, ЛИЦЕ ПОД СТАРАТЕЛСТВО 

    - ПОСВОИТЕЛ, ПОСВОЕНИК 

- - ХРАНИТЕЛ, ХРАНЕНИК 



                         ЧЛЕН 33 
 

      Т.4 ВО ИСТИОТ ПРЕДМЕТ УЧЕСТВУВАЛ  КАКО: 

    

    - СУДИЈА НА ПРЕТХОДНА ПОСТАПКА 

     - УЧЕСТВУВАЛ ВО ИСПИТУВАЊЕТО НА ОБВИНЕНИЕТО ПРЕД  

       ГЛАВНАТА РАСПРАВА 

     - ИЛИ УЧЕСТВУВАЛ ВО ПОСТАПКАТА КАКО ТУЖИТЕЛ,   

       БРАНИТЕЛ, ЗАКОНСКИ ЗАСТАПНИК ИЛИ ПОЛНОМОШНИК  

       НА ОШТЕТЕНИОТ, ОДНОСНО ТУЖИТЕЛОТ, ИЛИ Е ИСПИТАН  

       КАКО СВЕДОК ИЛИ КАКО ВЕШТАК. 



                             ЧЛЕН 33 

 

Т.5 ВО ИСТИОТ ПРЕДМЕТ УЧЕСТВУВАЛ ВО   

   ДОНЕСУВАЊЕТО НА ОДЛУКАТА ОД  

   ПОНИСКИОТ СУД, ИЛИ АКО ВО ИСТИОТ СУД 

   УЧЕСТВУВАЛ ВО ДОНЕСУВАЊЕТО НА  

   ОДЛУКАТА КОЈА СЕ ПОБИВА СО ЖАЛБА. 



 

       

       ОСНОВИ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ СО РЕЛАТИВНО  

                                ДЕЈСТВО 

                          ЧЛЕН 33 СТАВ (2) 

 

СУДИЈА ИЛИ СУДИЈА ПОРОТНИК МОЖЕ ДА БИДЕ 

ИЗЗЕМЕН ОД ВРШЕЊЕТО НА СУДИСКАТА ДОЛЖНОСТ 

ПОКРАЈ СЛУЧАИТЕ ОД СТАВОТ (1) НА ОВОЈ ЧЛЕН, И 

АКО ПОСТОЈАТ ОКОЛНОСТИ КОИ ПРЕДИЗВИКУВААТ 

СОМНЕВАЊЕ ВО НЕГОВАТА НЕПРИСТРАСНОСТ. 



     КАКО ДА СЕ УТВРДИ ДАЛИ ОБЈЕКТИВНО 

ПОСТОЈАТ ДРУГИ ОКОЛНОСТИ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ   



             ПОСТАПКА ЗА ИЗЗЕМАЊЕ 

                               ЧЛЕН 34 
      -  СУДИЈАТА ИЛИ СУДИЈАТА-ПОРОТНИК ВЕДНАШ ШТОМ ЌЕ ДОЗНАЕ ДЕКА 

  ПОСТОИ НЕКОЈА ОД ПРИЧИНИТЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ ОД ЧЛЕНОТ 33 СТАВ (1) ОД 

  ОВОЈ ЗАКОН, Е ДОЛЖЕН ВЕДНАШ ДА ЈА ПРЕКИНЕ СЕКОЈА РАБОТА ВРЗ ТОЈ 

  ПРЕДМЕТ И ЗА ТОА ДА ГО ИЗВЕСТИ ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СУДОТ, КОЈ ЌЕ МУ 

  ОПРЕДЕЛИ ЗАМЕНА. 

-   -  АКО СТАНУВА ЗБОР ЗА ИЗЗЕМАЊЕ НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СУДОТ, ТОЈ 

   САМИОТ ЌЕ СИ ОПРЕДЕЛИ ЗАМЕНИК ОД РЕДОТ НА СУДИИТЕ НА ТОЈ СУД, А 

   АКО ТОА НЕ Е МОЖНО ЌЕ ПОБАРА ОД ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА НЕПОСРЕДНО  

   ПОВИСОКИОТ СУД ДА ОПРЕДЕЛИ ЗАМЕНА. 



  ИЗЗЕМАЊЕ ПО БАРАЊЕ НА СТРАНКИТЕ 

                                ЧЛЕН 35 

    (1) ИЗЗЕМАЊЕ МОЖАТ ДА ПОБАРААТ И СТРАНКИТЕ 

    (2) ДО КОГА МОЖЕ ДА СЕ ПОДНЕСЕ БАРАЊЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ 

    (3) БАРАЊЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ НА СУДИЈА ОД ПОВИСОК СУД 

    (4) ИЗЗЕМАЊЕ МОЖЕ ДА СЕ БАРА САМО НА ПОИМЕНИЧНО   

         ОПРЕДЛЕН СУДИЈА ИЛИ СУДИЈА ПОРОТНИК 

    (5) ИЗЗЕМАЊЕ НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СУДОТ 

    (6) СОДРЖИНА НА БАРАЊЕТО 

    (7) НЕДОЗВОЛЕНО БАРАЊЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ 

 



  ОДЛУЧУВАЊЕ ПО БАРАЊЕТО ЗА ИЗЗЕМАЊЕ 

                                    ЧЛЕН 36 
(1) ЗА БАРАЊЕТО ОД ЧЛЕНОТ 35 НА ОВОЈ ЗАКОН ОДЛУЧУВА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 

       НА СУДОТ. 

(2) ИЗЗЕМАЊЕ НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СУДОТ И ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА  

      ВРХОВНИОТ СУД НА Р.С.МАКЕДОНИЈА 

(3) ПРЕКИН НА ПОСТАПКАТА 

(4) КОГА ПОСТАПКАТА НЕ СЕ ПРЕКИНУВА 

(5) ИЗЈАВА ОД СУДИЈАТА, СУДИЈАТА-ПОРОТНИК 

(6) ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ДРУГ СУДИЈА 

(7) ПРАВО НА ЖАЛБА 

(8) БАРАЊЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ ПО ПОЧЕТОКОТ НА ГЛАВНАТА РАСПРАВА 

(9) ПРАВО НА ЖАЛБА НА РЕШЕНИЕТО ОД СТАВОТ (8) 

 



 

    ВАЛИДНОСТ НА ДЕЈСТВИЈАТА ПРЕЗЕМЕНИ  

      ПО ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ 

 
                                 ЧЛЕН 37 

КОГА СУДИЈАТА ИЛИ СУДИЈАТА –ПОРОТНИК ДОЗНАЕ 

ДЕКА Е СТАВЕНО БАРАЊЕ ЗА НЕГОВО ИЗЗЕМАЊЕ Е 

ДОЛЖЕН ВЕДНАШ ДА ЈА ЗАПРЕ СВОЈАТА РАБОТА ВРЗ 

ПРЕДМЕТОТ, А АКО СТАНУВА ЗБОР ЗА ИЗЗЕМАЊЕ ОД 

ЧЛЕНОТ 33 СТАВОТ (2) НА ОВОЈ ЗАКОН ДО 

ДОНЕСУВАЊЕТО НА РЕШЕНИЕТО ПО БАРАЊЕТО ЗА 

ИЗЗЕМАЊЕ МОЖЕ ДА ГИ ПРЕЗЕМА САМО ОНИЕ 

ДЕЈСТВИЈА ЗА КОИ ПОСТОИ ОПАСНОСТ ОД ОДЛАГАЊЕ. 



 

          ИЗЗЕМАЊЕ НА ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ  

          И ДРУГИ УЧЕСНИЦИ ВО ПОСТАПКАТА 

 
                                       ЧЛЕН 38 

  (1) ОДРЕДБИТЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ НА СУДИИ И СУДИИ-  

ПОРОТНИЦИ СОГЛАСНО ЌЕ СЕ ПРИМЕНУВААТ И ВРЗ ЈАВНИТЕ 

ОБВИНИТЕЛИ, ОСВЕН ВО СЛУЧАИТЕ КОГА ПОСТОИ ОСНОВОТ ОД 

ЧЛЕНОТ 33 СТАВ (1) ТОЧКА 4 И 5 

   (2) ИЗЗЕМАЊЕ НА ЗАПИСНИЧАРИ, ПРЕВЕДУВАЧИ, 

ТОЛКУВАЧИ, СТРУЧНИ ЛИЦА И ВЕШТАЦИ 

  (3) ОДЛУЧУВАЊЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ НА ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ 

  (4) ОДЛУЧУВАЊЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ НА ЗАПИСНИЧАРИ, 

ПРЕВЕДУВАЧИ, ТОЛКУВАЧИ, СТРУЧНИ ЛИЦА И ВЕШТАЦИ 

 

 



    ИЗЗЕМАЊЕ НА СУДИИТЕ И СУДИИТЕ-ПОРОТНИЦИ 

         СПОРЕД ЗАКОНОТ ЗА ПАРНИЧНА ПОСТАПКА 

 

 

  - ПРИЧИНИ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ СО АПСОЛУТНО ДЕЈСТВО 

    (ЗАДОЛЖИТЕЛНО ИЗЗЕМАЊЕ) 

 

 - ПРИЧИНИ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ СО РЕЛАТИВНО ДЕЈСТВО 

     

 



   ПРИЧИНИ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ СО АПСОЛУТНО ДЕЈСТВО 

                 (ЗАДОЛЖИТЕЛНО ИЗЗЕМАЊЕ) 

 

                             ЧЛЕН 64 

   АКО САМИОТ Е: 

 - СТРАНКА ВО ПОСТАПКАТА 

 - ЗАКОНСКИ ЗАСТАПНИК ИЛИ ПОЛНОМОШНИК НА  СТРАНКАТА 

 - СО СТРАНКАТА Е ВО ОДНОС НА СОВЛАДЕНИЕ, СООБВРЗНИК, 

   ИЛИ РЕГРЕСЕН ОБВРЗНИК 

 - ВО ИСТИОТ ПРЕДМЕТ Е СОСЛУШАН КАКО СВЕДОК ИЛИ 

   ВЕШТАК 

 

 

 



                            ЧЛЕН 64 

 (2) АКО ПОСТОЈАНО ИЛИ ПОВРЕМЕНО РАБОТИ КАЈ 
РАБОТОДАВЕЦ КОЈ Е СТРАНКА ВО ПОСТАПКАТА 

  

  (3) АКО СТРАНКАТА ИЛИ ЗАКОНСКИОТ ЗАСТАПНИК 
ИЛИ ПОЛНОМОШНИК НА СТРАНКАТА МУ Е РОДНИНА 
ПО КРВ ВО ПРАВА ЛИНИЈА ДО КОЈ И ДА Е СТЕПЕН, А 
ВО СТРАНИЧНА ЛИНИЈА ДО ЧЕТВРТИ СТЕПЕН, ИЛИ МУ 
Е БРАЧЕН ДРУГАР, ВОНБРАЧЕН ДРУГАР ИЛИ РОДНИНА 
ПО СВАТОВСТВО ДО ВТОР СТЕПЕН, БЕЗ ОГЛЕД ДАЛИ 
БРАКОТ ПРЕСТЕНАЛ ИЛИ НЕ 



                            ЧЛЕН 64 

(4) АКО Е СТАРАТЕЛ, ПОСВОИТЕЛ, ПОСВОЕНИК, 

ХРАНИТЕЛ ИЛИ ХРАНЕНИК НА СТРАНКАТА, НА 

НЕЈЗИН ЗАКОНСКИ ЗАСТАПНИК ИЛИ 

ПОЛНОМОШНИК 

 

(2) АКО ВО ИСТИОТ ПРЕДМЕТ УЧЕСТВУВАЛ ВО 

ДОНЕСУВАЊЕТО НА ОДЛУКАТА НА ПОНИСКИОТ 

СУД ИЛИ ДРУГ ОРГАН 



                  ПРИЧИНИ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ  

                  ОД РЕЛАТИВЕН КАРАКТЕР                         

                              (ЧЛЕН 64) 

АКО ПОСТОЈАТ ДРУГИ ОКОЛНОСТИ ШТО ЈА 

ДОВЕДУВААТ ВО СОМНЕВАЊЕ НЕГОВАТА 

НЕПРИСТРАСНОСТ 

 

- ОБЈЕКТИВНИ ПРИЧИНИ 

- СУБЈЕКТИВНИ ПРИЧИНИ 



            ПОСТАПКА ЗА ИЗЗЕМАЊЕ 

                                ЧЛЕН 65 

 - ПРЕКИНУВАЊЕ СЕКОЈА РАБОТА ВРЗ ПРЕДМЕТОТ И   

   ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ДРУГ СУДИЈА (АКО ПОСТОЈАТ ПРИЧИНИ ОД  

    ЧЛЕН 64 ОД Т.1 ДО Т.5) 

 - ПОСТАПУВАЊЕ КОГА ПОСТОЈАТ ОКОЛНОСТИ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ  

    ОД ЧЛЕН 64 Т.6 

 - ИЗЗЕМАЊЕ НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СУДОТ 

 - ПРЕЗЕМАЊЕ НА ДЕСТВИЈА ПОСЛЕ ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ЗА   

   ИЗЗЕМАЊЕ 

 



  ИЗЗЕМАЊЕ ПО БАРАЊЕ НА СТРАНКИТЕ  

                              ЧЛЕН 66 

 (1) СТРАНКИТЕ МОЖАТ ДА БАРААТ ИЗЗЕМАЊЕ САМО НА 

СУДИЈАТА И СУДИЈАТА ПОРОТНИК ПРЕД КОЈ СЕ ВОДИ 

ПОСТАПКАТА, ОДНОСНО НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СУДОТ КОЈ 

ТРЕБА ДА ОДЛУЧИ ЗА БАРАЊЕТО ЗА ИЗЗЕМАЊЕ. 

 (2) НЕДОПУШТЕНОСТ НА БАРАЊЕТО ЗА ИЗЗЕМАЊЕ 

 (3) НЕ Е ДОЗВОЛЕНА ЖАЛБА 

 (4) РОК ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ НА ЖАЛБА 

 (5) БАРАЊЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ НА СУДИЈА ОД ПОВИСОК СУД 



              ПОСТАПКА ЗА ИЗЕМАЊЕ 

                                ЧЛЕН 67 

 

 (1) ПО БАРАЊЕТО ЗА ИЗЗЕМАЊЕ ОДЛУЧУВА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 

       НА СУДОТ 

 (2) ИЗЗЕМАЊЕ НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СУДОТ 

 (3) ИЗЗЕМАЊЕ НА СУДИИ И ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВРХОВНИОТ СУД 

 (4) ИЗЈАВА НА СУДИЈАТА, СУДИЈАТА ПОРОТНИК 

 (5) ПРАВО НА ЖАЛБА 



   ПОСТАПУВАЊЕ НА СУДИЈАТА ПО ПОДНЕСУВАЊЕТО  

                    НА БАРАЊЕТО ЗА ИЗЗЕМАЊЕ 

                                 ЧЛЕН 68 

(1) ЗАПИРАЊЕ НА РАБОТАТА ПО ТОЈ ПРЕДМЕТ 

(2) ПО ИСКЛУЧОК ПРОДОЛЖУВАЊЕ СО РАБОТА 

(3)УКИНУВАЊЕ НА ПРЕЗЕМАНИТЕ ДЕЈСТВИЈА ПО      

     УСВОЕНО БАРАЊЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ 

(4) ПАРИЧНА КАЗНА  

(5) НАДОМЕСТУВАЊЕ НА ТРОШОЦИ ПОРАДИ  

      НЕОСНОВАНО БАРАЊЕ 



           ИЗЗЕМАЊЕ НА ЗАПИСНИЧАР 

                                 ЧЛЕН 69 

(1) ОДРЕДБИТЕ ЗА ИЗЗЕМАЊЕ НА СУДИЈА И НА 

СУДИЈА ПОРОТНИК ЌЕ СЕ ПРИМЕНУВААТ И ЗА 

ЗАПИСНИЧАРИТЕ 

 

(2) ЗА ИЗЗЕМАЊЕ НА ЗАПИСНИЧАРОТ ОДЛУЧУВА 

СУДИЈАТА ПОЕДИНЕЦ, ОДНОСНО ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА 

СОВЕТОТ 



                       РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

  АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ ПАВЕЛ ШАТЕВ 

 

               Б Л А Г О Д А Р А М 

                НА ВНИМАНИЕТО 

 

 
СУДИЈА СУЗАНА МИЛЕВСКА 

ОСНОВЕН СУД КОЧАНИ 



     ПРАШАЊА, ДИЛЕМИ, ДИСКУСИИ 


